
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 178/2022
Del 23/12/2022

OGGETTO: Bando INNOVATURISMO 2022: scorrimento della graduatoria

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 
Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 il Bando prevede un sostegno alle imprese della filiera sotto forma di contributi a 
fondo perduto per le micro, piccole e medie imprese della filiera turistica con sede 
legale o operativa situata in Lombardia che possono presentare domanda in forma 
singola o aggregata (almeno 3 MPMI e un consorzio o associazione della filiera);

 l’iniziativa è stata approvata in modalità telematica dalla Segreteria Tecnica 
dell’Accordo per la Competitività – Asse 2 in data 16 giugno 2022;

 le Camere aderenti hanno deliberato l’adesione al bando e allocato le relative 
risorse con la seguente distribuzione:

 come previsto dall’art. C3 del bando:

o Unioncamere Lombardia con il supporto delle Camere di Commercio 
lombarde, ha effettuato la verifica dei requisiti formali delle domande 
pervenute entro il 30 Settembre 2022;

o il Nucleo di Valutazione nominato con Determinazione n.140 del 7 
Novembre 2022 del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia ha 
effettuato l’istruttoria tecnica;

Camera di Commercio
Stanziamento 

camerale 

Bergamo 90.000,00

Brescia 30.000,00

Como – Lecco 50.000,00

Cremona 20.000,00

Mantova 20.000,00

Milano Monza Brianza Lodi 100.000,00

Varese 60.000,00

TOTALE 370.000,00

URDCC_L 01 - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0010991/U DEL 23/12/2022 12:38:25



2

 l’art. C.4 del bando prevede che al termine delle fasi istruttorie la graduatoria 
venga approvata con Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere 
Lombardia, in qualità di Responsabile del Procedimento entro 75 giorni solari 
consecutivi successivi dalla data di chiusura del bando, completo dell’elenco delle 
domande ammesse e non ammesse; 

 a seguito della fase istruttoria sono risultate: 

o 8 domande ammesse ma non finanziabili per esaurimento delle risorse 
disponibili,

o 22 domande non ammissibili.

 con Determinazione del Direttore Operativo n. 165 del 19 dicembre 2022 è stata 
approvata la graduatoria con: 

o 9 domande ammesse e finanziabili totalmente ed 1 parzialmente 
ammessa

o 8 domande ammesse ma non finanziabili per esaurimento delle risorse 
disponibili

o 22 domande non ammissibili;

 la Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi ha approvato il 
rifinanziamento dell’iniziativa con Delibera di Giunta n. 1660 del 20 dicembre 2022 
per € 201.121,00, sufficienti per il rifinanziamento dell’impresa “parzialmente 
ammessa” e delle imprese “ammesse non finanziabili” delle province del proprio 
territorio di cui alla Determinazione D.O. n. 165 del 19 dicembre 2022.

Visto:

 le adesioni delle Camere di Commercio lombarde al Bando ”Innovaturismo 2022”;

 la scheda azione approvata dalla Segreteria Tecnica dell’Accordo per la 
Competitività – Asse 2 in data 16 giugno 2022;

 la Determinazione n.82 del Direttore Operativo del 20 Giugno 2022 di 
approvazione del Bando “Innovaturismo 2022”;

 la Determinazione n.140 del Direttore Operativo del 7 Novembre 2022 di nomina 
del Nucleo di Valutazione;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 165 del 19 dicembre 2022 di 
approvazione della graduatoria;

 la Delibera di Giunta n. 1660 del 20 dicembre 2022 della Camera di Commercio di 
Milano-Monza Brianza-Lodi;

DETERMINA

 di approvare l’Elenco delle imprese ammesse al contributo e finanziabili a seguito 
del rifinanziamento operato dalla Camera di Commercio di Milano Monza Brianza 
Lodi (Allegato 1), fermo restando che il termine per la realizzazione delle attività e 
la rendicontazione delle spese resta invariato;



3

 di comunicare l’approvazione del presente provvedimento ai soggetti coinvolti con i 
canali previsti dal Bando e pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere 
Lombardia.

Proposta di: Funzione Sviluppo e gestione bandi
F. to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo
Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2022-12-23T12:33:42+0100
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




